
 

  

РЕСПУБЛИКА ДАГЕСТАН 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ  КАЗЁННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ» 

МО «НОВОЛАКСКИЙ РАЙОН» 

 
368040  тел  8 (242) 21-4-81  21-4-83   факс 8 (242) 21-4-81                         с. Новолакское                                                               

. 

 

ПРИКАЗ 

 

 

« 05 » июня 2020г.                                                                            № 226-ОД 

 

 

Об итогах  рассмотрения документов   

выпускников 11-х классов ОУ района,   

представленных к награждению  медалями  

«За особые успехи в учении» в 2020 году" 

 

 

 Во исполнение Поручения Главы МО «Новолакский район», приказа Управления 

образования  от 27 мая  2020 г.  № 221- ОД "О создании комиссии   по рассмотрению 

документов  выпускников 11-х классов ОУ района,  представленных к награждению  

медалями «За особые успехи в учении» в 2020 году" состоялась проверка  

- классных журналов, содержащих сведения о достижениях претендентов на медали в 

2020 году;  

- выписок из решений педагогических советов общеобразовательных учреждений о 

награждении выпускников медалью «За особые успехи в учении», заверенные 

руководителями общеобразовательных учреждений, председателями и секретарями 

педагогических советов;  

 В ходе проверки классных журналов, содержащих сведения о достижениях 

претендентов на медали в 2020 году,  были  изучены следующие вопросы: 

1. Соответствие достижений претендентов на медаль требованиям Положения о 

медалях "За особые успехи в учении" (приказ Минобрнауки РФ от 23 июня № 685) (далее 

–Положение); 

2. Объективность выставления итоговых отметок за I, II полугодия и годовые за 10 

класс 2018-2019 учебного года, за 11 класс 2019-2020 учебного года. 

3. Накопляемость отметок у выпускников; 

4. Наличие исправлений оценок выпускников. 

 

 



По итогам проверки выявлено:   

1. Ведение классных журналов в основном  соответствует Указаниям к ведению 

журналов, несмотря на выявленные недочеты. 

2. Выявлены случаи необъективности выставления полугодовых, 

годовых и итоговых оценок у некоторых претендентов на награждение медалями.  

3. Среди текущих оценок  у отдельных претендентов на медали имеются отметки  «2» 

и «3», за письменные работы отметки ниже,  чем за устные.  

4. Имеются случаи исправлений дат, подчисток текущих и итоговых оценок, 

использование корректора. 

5. Чрезмерная накопляемость отметок. Данные недостатки свидетельствуют, что не все 

руководители общеобразовательных учреждений ведут должный контроль за 

качеством преподавания учебных предметов.  

В связи с вышеизложенным  

  ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Руководителям общеобразовательных учреждений: 

1.1.    Рассмотреть вопрос о дисциплинарной ответственности лиц, допустивших 

необъективное  выставление отметок по ряду предметов и исправления 

полугодовых и годовых оценок выпускникам, претендующим на получение 

аттестата с отличием и медали «За особые успехи». 

1.2.     Усилить  контроль за ведением документов строгой отчетности. 

1.3. Рекомендовать пересмотреть решение педагогического совета 

общеобразовательных  учреждений о награждении  выпускников  медалью «За 

особые успехи в учении». 

1.4.      Систематически проводить в школах мониторинг уровня знаний учащихся в 

течение учебного года. 

1.5.     Проводить адресную работу по ликвидации пробелов в знаниях учащихся. 

1.6.    Предоставить объяснительные записки об исправлении указанных нарушений 

в срок до 09.06.2020 года. 

2. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя 

начальника МКУ «Управление образования»  Аталнгериева Р.С.. 

 

 

 

 

 


	РЕСПУБЛИКА ДАГЕСТАН
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ  КАЗЁННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
	«УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ»
	МО «НОВОЛАКСКИЙ РАЙОН»

